Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

английского языка №1 города Ставрополя

ПРИКАЗ

28.08.2024 № од

Об утверждении Положения
о добровольных пожертвованиях

С целью противодействия коррупции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях
(Приложение!).

2 Ознакомить с Положением о добровольных пожертвованиях всех
работников ОУ под подпись.

3. Разместить настоящий приказ и Положение на официальном сайте
учреж, ,ения в установленном цо^ядце.

.ЧЛ

Дирею
г.Став

■А Л

ор МБОУ СОШЦ
юполя

МБОУ СОШ №1
г.ставрополя И.Н.Шатская

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка № 1

i'. Ставрополя

^УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ СОШ № I

г. Ставрополя
И. Н.Ш атская

Приказ
ЭД<п

Чи Н И

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке привлечения, учета и расходования

д о п о л н и ■ те л ь н ы х фи н а н с о в ы х ср е д с г в

1. Общие положения

расходования дополнительных финансовых средств (далее
разработ
(закон нь!х
обще об р
утл ублег
У прежде

Настоящее положение о порядке привлечения, учета и
- Положение)

ано в целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей
представителей ) учащихся муниципального бюджет hoi о

азоватепьного учреждения средней общеобразовательной школы с
ным изучением английского языка №1 города Ставрополя (далее -
ние) иных юридических и (или ) физических лиц. профилактики

иных коррупционных проявлений в деятельности Учреждения, а также
\ рер\ пирования процесса привлечения и расходования Учреждением
дополни тельных финансовых средств.

'. Положение, разработано в соответствии с Гражданским кодексом
той Федерации, Федеральным Законом «Об образовании н
той Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав
гелей», муниципальными правовыми актами города Ставрополя.
Учреждения иными локальными актами Учреждения.
I. Дведение в действие Положения осуществляется приказом

р у к о в од ител я У прежде i ти я.
Положение принимается' на неопределенный срок. Решение об

ни или отмене Положения принимается руководителем Учреждения.

Росение

потреби
\ ставом

изме Bel
li вводятся в действие приказом по Учреждению.

II астоящее положение является локальным нормативным актом
Учреждения.

1.-1.  Дополнительные финансовые средства Учреждения формирую и:

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)
юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных
юридических лиц;

я вляerсг
финансы
случае,
cob. поде
Российс

предоставление платных образовательных и иных предусмотренных
уставом Учреждения услуг;

доходов Учреждения от иной приносящей доход деятельности
Учреждения, предусмотренной уставом Учреждения, в том числе
от предоставления имущества. Учреждения в аренду.

1.5. Привлечение Учреждением дополнительных финансовых средств
правом, а не обязанностью Учреждения. Дополнительные

вые средства могут быть, привлечены Учреждением только в том
если такая возможность предусмотрена в его Уставе, и только с
пнем всех условий, установленных действующим законодате тьством
сои Федерации и настоящим Положением:.

1.4. Настоящее Положение является обязательным* для исполнения
всеми структурными: подразделениями и сотрудниками Учреждения.

L7. Дополнительно привлеченные финансовые средства поступают в
самостоятельное распоряжение Учреждения и используются Учреждением
для ' достижения .целей, ради которых оно создано, если иное не
предусмотрено действу ютим законодательством, уставом Учреждения и
н асто я на i хI 11 о л о:ж е н и ем.

2. Порядок привлечения и расходования Учреждением
финансовых средств от добровольных пожертвований, целевых

взносов физических и (или) юридических лиц. предоставления платных
образевате л иных услуг.

Привлечение добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц (далее - жертвователи) осуществляется
Учреждением в целях развития материально технической базы Учреждения.

2.2 Внесение жертвователем добровольных „пожертвований
Учреждению осуществляется: только на добровольной основе на основании
договора пожертвования. заключенного между жертвователем и
Учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации по
форме со ласно приложениям 1. 2 и 3 к настоящему I киюжению.

Добровольные пожертвования могут вноситься жертвователем, как в
виде финансовых средств, так и виде имущества.

Добрсжмыьные пожертвования могут иметь целевое назначение.
определенное жертвователем, а могут не иметь целевого назначения.

2.3.. Внесение целевых взносов жертвователем осуществляется на
основании договора заключенного между жертвователем и V чрежденирм в
соответствии с законодательством Российской Федерации по форме согласно
приложению 3 к настоящему Положению.

2.4. Целевые средства и добровольные пожертвования в видо-денежных.
средств вносятся жертвователем путем перечисления денежных средств на
лицевой счет Учреждения, который находится в открытом доступе (на
официальном сайте Учреждения, на стенде в холле первого этажа)

используется
Пож1
стро
закл

за с

i от целевых взносов и добровольных пожертвований
Учреждением в соответствии с уставными целями,

фтвования. имеющие целевое назначение используются Учреждением
о в соответствии с их целевым назначением, определенным в договоре
эченном между жертвователем и Учреждением.
2.6. Учреждение вправе направить финансовые средства, полученные

ет целевых взносов и добровольных пожертвований, целевое назначение
ко офых жертвовате i-ем не опре ie темно, на.

п риобретен ие техн и чес к их с ренет в:
приобретение мебели, инструментов и оборудования:
приобретение канцелярских товаров и хозяйственных материалов:
приобретение средств дезинфекции;
Прйобре тсн нс поди йен ых нт tan и ft:
созда н и е и. н те р ье ро н.. эс тег и ч е с к о го оформлен ия У ч рожден ни.

бла; оустройст во террн iории;
содержание и обслуживание технических средств;
организацию внеклассных мероприятий с учащимися;
в случае отсутствия бюджетного финансирования и в связи с

производственной необходимостью на оплату командировочных расходов
работ

нс пол
добре*

пред у

ников Учреждения. .
2.7. Учреждение ведет обособленный учет всех операций по
ьзованию финансовых средств, ги^ту пивших от целевых взносов и
вол ьн ых. пожертвов a 11 ий.
Информации) об использовании данных средств, по запросу
ователя Учреждение обязано. предоставить жертвователю в
енный форме с предоставлением документов подтверждающих целевое

пыоваште внесенных денежных средств, если целевой характер
/ематривался договором.
2.Х.  Учреждение ведет обособленный учет всех операций по
!ьзованию добровольных пожертвований и целевых средств.
2.9, Доход от оказания платных образовательных услуг используется

Учреждением в соответствии с уставными целями в порядке определенном
Положением о .порядке оказания платных дополнительных образовательных
услуг. *

2.10, Добровольные пожертвования, вносимые в форме имущества,
передаются жертвователем Учреждению на основании договора и акта
приема-передачи но форме согласно приложению 2 к настоящего.
Подоженикт IПреданное жертвователем имущество должно быть поставлено
на оагопк'
законодательством.

\i договоре, заключаемом жертвователем и Учреждением, должна быть
ука юна стоимость передаваемого имущества. Стоимость имущества
указывается в соответствии со стоимостью определенной в документации
на передаваемое имущество. При отсутствии в документации стоимости

Учреждения в порядке определенном действующим

имущ ества. стоимость определяется оценочной
Учреждением;.

комиссией созда н ной

Добровольные пожертвования, переданные Учреждению в
недвижимого имущества, подлежа! государственной регистрации в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)
народов Российской Федерации, культурные ценности, природные ресурсы
(за исключением земельных участков), ограниченные для использования в
гражданском обороте или изъятые из гражданского оборота, закрепляются за
Учреждением на условиях и в порядке, которые определяются федеральными
законами и иными нормативными кравовыми актами Российской Федерации.

3. Порядок привлечения и расходования финансовых средств
от осуществления иных видов деятельности, не являющиеся

основными видами деятельности Учреждения

3.1. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности лишь
ку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно постол

создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая
деятельное гь указана ъ его Уставе

3 2. Порядок осуществления Учреждением иной приносящей доход,
деятельности предусмотренной уставом Учреждения, вт. ч. предоставления ъ
аренах имущества закрепленного на нраве оперативного управления ж
Учреждением осу шее i вляезся в порядке определенном действующим
законодательством, му ши ни пал иным и правовыми актами города Ставрополя
и распфя дител иными доку мен гами управления образования администрации
города ('таврополя.

З.р. Учреждение без согласия комитета по управлению муниципальным
имуществом города Ставрополя не вправе предоставлять в аренду
недвижимое имущество и особо ценное движимое имущество, закрепленное
за ним комитетом по управлению муниципальным имуществом города
Ставрополя пли Приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных
ему а уд с иреюние « ого их и,, н. Оста жным имх хес вом. в том числе
недвижимом имуществом, Учреждение вправе распоряжа: ься
самостоятельно,

3.4. Р. а с и о р я ж сине ф и нансоны м и с ре д с г в а м и, иол у че и н ь i м ii t > i
осущес i влення У чрежлением иной приносящей доход деятельное i и,
осу ществляе тс я по решению Наблюди тельного совета Учреждения, которое
рформлжгея протоколом. Директор Учреждения
На б л юда ге л ьн ы й с о вет У ч ре жде н и я
финансовых средств полученных от иной приносящей доход деятельности

вправе вносить в
предложен ня но использовали ю

Учреждения.
3.5. Финансовые средства, полученные Учреждением от иной

приносящей доход деятельности могут быть использованы Учреждением на:

приобретение мебели. иистру.мен тон и оборудования:
приобретение канцелярских товаров и хозяйственных материалов;
11 рI; обретен ие средств д ев и нфекци и;
приобретение подписных изданий;
создание интерьеров, тс гет нческого

бла г о у стро ист во те рр и то р и гi.;
оформления Учреждения,

увеличение фонда оплаты труда работников Учреждения;
содержание и обслуживание технических средств;
организацию внеклассных мероприятий с учащимися.
е случае отсутствия бюджетного финансирования и в связи с

производственной необходимостью на оплату командировочных расходов
работн и ко в У ч ре ж д е н и я.

4. От не тс г ве н и ость У ч реж д е и и я

4
привле

4

J Нарушение Учреждением принципа добровольности при
тени и до г I о л н и гел ь и ы х ф и и а н с о в ь i х ср еде тв я вл я ет с я незакон ны м.

-.2. Ответственность за соблюдение действующего законодательства
при привлечении, учете и расходовании дополнительных финансовых
средств несет директор Учреждения в порядке, определенном действующим
законодательством.

4
расходовании дополнительных финансовых средств, несут ответственность
за собт
порядк|. определенном действующим законодательством.

3.. Работники Учреждения, участвующие в привлечении

юдение действующего законодательства и настоящего Положения в

5. 11рочис у словия

5.1. Учреждение ведет сгроипТ учет и контроль за
привлеченных дополнительных финансовых средств, ведет
предусмотренную действующим заког.издательством
Пояожфиехг

5.2. Ежегодно
привлек

расходованием
документацию.

настоящими

отчет, по
ен:11ю. учету и использованню дополнительных финансовых средств.

5.3, Налоги с привлеченных дополнительных финансовых средств
уплачиваются Учреждением в порядке определенном Налоговым кодексом
Российской Федерации.

4. к случаям, не урегулированным настоящим Положением,
ются нормы действу юшего за кинодат ел ьсл на.

директор У чреждения. представляет

примем